

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4708
जिसका उत्तर 21.08.2025 को दिया जाना है
भारतमाला परियोजना

4708. श्री सुनील कुमार:

श्री दर्शन सिंह चौधरी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) भारतमाला परियोजना के अंतर्गत होशंगाबाद नरसिंहपुर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में किए जा रहे और प्रस्तावित विकास कार्यों का व्यौरा क्या है; और
- (ख) क्या उक्त परियोजना के अंतर्गत बिहार के वाल्मीकि नगर को जोड़ने वाला कोई राजमार्ग बनाया जा रहा है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) भारतमाला परियोजना के अंतर्गत होशंगाबाद नरसिंहपुर लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र में किए गए विकास कार्यों का विवरण नीचे दिया गया है:

परियोजना का नाम	लंबाई (किमी में)	परियोजना लागत (करोड़ रु. में)	वर्तमान स्थिति
ईपीसी मोड पर एनएचडीपी- चरण-IV के अंतर्गत मध्य प्रदेश राज्य में हिरन नदी से सिंदूर नदी तक एनएच-12 के किमी 66.00 से किमी 130.00 तक चार लेन बनाने का कार्य	52.424	641.00	पूर्ण
ईपीसी मोड पर मध्य प्रदेश राज्य में नौरादेही वन्यजीव अभ्यारण्य क्षेत्र में हिरन नदी से सिंदूर नदी खंड के किमी 66+000 से किमी 77+960 (नया एनएच-45) के बीच शेष 11.96 किमी का खंड	11.96	161.97	पूर्ण

(ख) ऐसे किसी राजमार्ग का निर्माण नहीं किया जा रहा है।
